[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВЕСЁЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЕСЁЛОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
___________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 марта 2019 года                          № 72                                  п. Веселый

Об утверждении отчета о реализации
муниципальной программы Веселовского
сельского поселения «Развитие сельского
 хозяйства и регулирования рынков
сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия» за 2018 год

     В соответствии с постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 24.09.2018 года № 152 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Веселовского сельского поселения».

                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы                «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» за 2018 год, утвержденной постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 276 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»,  согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Постановление вступает в силу с момента обнародования.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возлагаю на себя.

Глава Администрации
Веселовского сельского поселения                                  А.Н. Ищенко

Приложение
к постановлению Администрации
                                                             Веселовского сельского поселения
от 04.03.2019 года № 72

ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» за 2018 год.

Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые в 2018 году.
Постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 276 была утверждена муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Веселовском сельском поселении».
Цель муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Веселовском сельском поселении  - устойчивое развитие сельских территорий, повышение занятости и уровня жизни жителей Веселовского сельского поселения.
Ставились следующие задачи:
- устойчивое развитие сельских территорий;
- улучшение жилищных условий жизни жителей поселения;
- улучшение социальных условий жизни жителей поселения.
С учетом поставленных целей и задач деятельность Администрации Веселовского сельского поселения была направлена обеспечение  показателей.
 Перечень основных мероприятий, целевых показателей (индикаторов) и основных ожидаемых конечных результатов  муниципальной             программы  в 2018 году представлен в муниципальной программе  «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Веселовском сельском поселении », утвержденной постановлением Администрации Веселовского сельского поселения от 31.10.2013 № 276 Веселовского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».
Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ в разрезе подпрограмм муниципальной программы.
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»  реализована путем выполнения программных мероприятий, сгруппированных по направлениям в 1 подпрограмму:
1. Устойчивое развитие территории Веселовского сельского поселения на 2014-2017 годы и на период до 2020 года.
Реализация муниципальной программы в отчетном году позволила достигнуть запланированной цели муниципальной программы – улучшение условий жизнедеятельности на территории Веселовского сельского поселения.
Для достижения цели  и решения задач муниципальной программы  в отчетном периоде в подпрограмме  было предусмотрено 4 основных мероприятия.
Реализация основных мероприятий   муниципальной программы  осуществлялась  в соответствии с планом  реализации муниципальной программы на 2018 год, утвержденной распоряжением Администрации Веселовского сельского поселения от 15.12.2017 № 174.
Сведения о степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы приведены в таблице 2 к настоящему отчету.
Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы.
     На низкий уровень эффективности муниципальной программы повлияли следующие факторы:
- выделение недостаточного количества бюджетных средств;
- отсутствие инвесторов;

[bookmark: _GoBack]Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  и  внебюджетных средств  на реализацию  мероприятий муниципальной программы.
Объем расходов, предусмотренных муниципальной программой               на 2018 год составляет – 0,0 тыс.рублей,  из них:
- за счет средств федерального бюджета – 0,0 тыс.рублей;
- за счет средств областного бюджета –      0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета района –             0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета поселения -        0,0 тыс.рублей;
- за счет внебюджетных средств –               0,0 тыс.рублей.
Фактические расходы  составили –             0,0 тыс.рублей, из них:
- за счет средств федерального бюджета – 0,0  тыс.рублей;
- за счет средств областного бюджета –      0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета района –             0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета поселения –       0,0 тыс.рублей;
- за счет внебюджетных средств –               0,0 тыс.рублей.
Объем расходов, предусмотренных подпрограммой 1 «Устойчивое развитие территории Веселовского сельского поселения на 2018 год»  – 0,0 тыс.рублей, из них:
- за счет средств федерального бюджета – 0,0  тыс.рублей;
- за счет средств областного бюджета –      0,0 тыс.рублей,
- за счет средств бюджета района –             0,0 тыс.рублей,
- за счет средств бюджета поселения –        0,0 тыс.рублей.
- за счет внебюджетных средств –               0,0 тыс.рублей
Фактические расходы  составили –             0,0 тыс.рублей, из них:
- за счет средств федерального бюджета – 0,0  тыс.рублей;
- за счет средств областного бюджета –      0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета района –             0,0 тыс.рублей;
- за счет средств бюджета поселения –        0,0 тыс.рублей;
- за счет внебюджетных средств  -               0,0 тыс.рублей.
Сведения об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджетов поселений и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы за 2018 год  приведены в таблице 3.
Раздел 5. Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы приведены в таблице.
Таблица
	№ п/п
	Наименование показателя (индикатор)
	Расчет
	Степень достижения показателя программы (%)

	1
	2
	3
	4

	Муниципальная программа
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

	Подпрограмма 1 «Устойчивое развитие территории Веселовского сельского поселения на 2014-2017 годы и на период до2020года»

	1.1
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности
	1,8/0,0
	0,0

	В том числе для молодых семей
	1,1/0,0
	0,0

	1.2
	Ввод в действие локальных водопроводов
	4,5/0,0
	0,0

	1.3
	Ввод в действие распределительных газовых сетей
	4,0/0,0
	0,0

Раздел 6. Информация о результатах оценки эффективности муниципальной программы.
     Оценка эффективности программы определяется на основании оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы и основывается на оценке результативности программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее реализацию
1.Эффективность хода реализации целевого показателя определяется по формуле:
Эп = ИДп/ИЦп,
где:
Эп – эффективность хода реализации целевого показателя муниципальной программы;
ИДп – фактическое значение показателя;
ИЦп – значение показателя, утвержденное программой.
Эп1 = 0/1=0
Эп2 = 0/1=0
Эп3 = 0/1=0
Эп4 = 0/1 =0.
2.Суммарная оценка степени достижения целевых показателей:
[image: ]=0/4=0
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей составляет 0, что характеризует неудовлетворительный уровень эффективности реализации муниципальной программы.
3.Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования:
СРом=Мв/М
где:
Мв – количество основных мероприятий, выполненных в полном объеме;
М – общее количество основных мероприятий, запланированных к реализации.
СРом=0/3=0.
Суммарная оценка степени реализации основных мероприятий программы составляет 0, что характеризует низкий уровень эффективности реализации программы.
4.Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается по формуле:
ССуз=Зф/Зп
где:
Зф- фактические бюджетные расходы;
Зп-плановые бюджетные ассигнования.
ССуз = 0тыс.руб./0тыс.руб.=0.
Эффективность использования средств бюджета рассчитывается по формуле:
Эис = СРм/ССуз,
где:
СРм – степень реализации всех мероприятий программы;
ССуз – степень соответствия запланированному уровню расходов из бюджета.
Эис = 0/0=0
Бюджетная эффективность реализации программы низкая.
5.Уровень реализации муниципальной программы в целом оценивается по формуле:
УРпр=ЭоХ0,5+СРомХ0,3+ЭисХ0,2
УРпр=0Х0,5+0Х0,3+0Х0,2=0
Уровень реализации муниципальной программы в 2018 году низкий.
Раздел 7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.
Предложений по дальнейшей реализации муниципальной программы не имеется. Настоящая муниципальная программа утратила силу с 01.01.2019г.

Таблица 1
[bookmark: Par1422]
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2017
	2018

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия »

	Подпрограмма 1 «Устойчивое развитие территории Веселовского сельского поселения»

	1.1.
	Ввод (приобретение) жилья для граждан, проживающих в сельской местности
	Тыс.кв.м
	0,0
	1,8
	0,0
	Финансирование не запланировано

	В том числе для молодых семей и молодых специалистов
	Тыс.кв.и
	0,0
	1,1
	0,0

	Финансирование не запланировано

	1.2
	Ввод в действие локальных водопроводов
	км
	0,0
	4,5
	0,0
	Финансирование не запланировано

	1.3
	Ввод в действие распределительных газовых сетей
	км
	0,0
	4,0
	0,0
	Финансирование не запланировано

	Подпрограмма 2 «Создание условий для обеспечения качественными коммунальными услугами населения
Веселовского сельского поселения»

	1.5
	Обеспеченность сельского населения питьевой водой
	процентов
	96,5
	96,5
	96,5

	1.5
	Уровень газификации домов
	процентов
	85,0
	85,0
	85,0

[bookmark: Par1462]

Таблица 2
[bookmark: Par1520]Сведения о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы, мероприятий ведомственных целевых программ

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1  «Развитие жилищного хозяйства в Веселовском сельском поселении»

	1.1
	Расходы на мероприятия по газификации     п. Веселый
	Начальник сектора строительства,ЖКХ, земельных и имущественных отношений
В.И.Вертепа
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018

	1.2
	Регистрация прав муниципальной собственности
	Начальник сектора строительства,ЖКХ, земельных и имущественных отношений
В.И.Вертепа
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Работы не планировались

	Отсутствие финансирования в бюджете

	1.3
	Разработка проектно-сметной документации объектов газификации
	Начальник сектора строительства,ЖКХ, земельных и имущественных отношений
В.И.Вертепа
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Работы не планировались

	Отсутствие финансирования в бюджете

	1.4
	Строительство и реконструкция объектов газификации
	Начальник сектора строительства,ЖКХ, земельных и имущественных отношений
В.И.Вертепа
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Работы не планировались

	Отсутствие финансирования в бюджете

Таблица 3
Сведения
об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджетов поселений и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» за  2017 год

	Статус
	Наименование  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Источники  финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы
(тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 1
	Устойчивое развитие территории Веселовского сельского поселения на 2014-2017 годы и на период до 2020 года
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.1
	Расходы на мероприятия по газификации п. Веселый
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.2
	Регистрация прав муниципальной собственности
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.3
	Разработка проектно-сметной документации объектов газификации
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие 1.4
	Строительство и реконструкция объектов газификации
	всего
	0,0
	0,0

	федеральный
бюджет
	0,0
	0,0

	областной бюджет
	0,0
	0,0

	бюджет района
	0,0
	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0

	внебюджетные
источники
	0,0
	0,0

image1.png

image2.wmf
n

Э

Э

n

i

Пi

О

å

=

=

1